[image: image1.jpg]

    «Об обеспечении безопасного пропуска
       весеннего паводка 2013 года»
            В соответствии с Законом РФ от 21.12.1994г №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Законом Российской Федерации  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003 года, в целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности населения и снижения возможного ущерба в период весеннего половодья, Постановлением Главы Администрации Ашинского муниципального района от 11.01.2013г. №3 «Об обеспечении безопасного пропуска весеннего паводка 2013 года в Ашинском муниципальном районе»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить:

· Состав паводковой комиссии (приложение 1);

· План мероприятий по пропуску весеннего паводка (приложение 2);

· Состав сил и средств, планируемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций в период пропуска весеннего паводка (приложение 3);

· Схему оповещения дежурно-диспетчерских служб организаций и предприятий на случай аварий или ЧС на гидротехническом сооружении на р. Сим

(приложение 4);

· Зоны вероятного затопления с количеством проживающего в них населения (приложение 5).

2. Руководителям предприятий, организаций, учреждений города, вне зависимости от форм собственности: Изюмову В.Д., Енбекову С.Н., Максимовой Н.С., Попову С.Ф. образовать паводковые комиссии, возложив на них разработку и осуществление мер по обеспечению безопасности работников предприятия, населения, сохранности гидротехнических сооружений и бесперебойную работу объектов народного хозяйства в период паводка.

Решения и приказы об образовании комиссий представить в городскую паводковую комиссию в срок до 15 февраля 2013 года.

В разрабатываемых мероприятиях предусмотреть:

          а) Эвакуацию работников, населения и материальных ценностей из зон  затопления (в    случае необходимости). Подбор помещений для расселения  людей, размещения материалов, привлечение необходимого транспорта для этих целей, а так же возможного вывоза скота;

          б) Защиту мостов, плотины и других гидротехнических сооружений от разрушения

 паводковыми водами;

    в)  Очистку входных и выходных русел  и отверстий у малых мостов и труб;

    г)  Необходимый ремонт сооружений до начала паводка;

    д)  Очистку от снега канав, кюветов, полотна дорог;

    е)  Обеспечение сохранности материальных ценностей, скота, строительных материалов,

инвентаря и оборудования;

       ж) Круглосуточное дежурство ответственных лиц на период паводка.

3. Генеральному директору ОАО «Агрегат» Изюмову В.Д. до 1 апреля 2013 года:

    а)  Подготовить гидротехнические сооружения водохранилища к пропуску паводка, произвести осмотр, ремонт  и опробование устройств и механизмов плотины;

    б)  Организовать круглосуточное дежурство (наблюдение) за уровнем и объёмами

 сброса воды в нижний бьеф;

    в)  Обо всех ожидаемых изменениях сбросов воды в нижний бьеф, которые могут

оказать отрицательное влияние, информировать руководителей организаций, которые расположены ниже по течению реки, а так же городские паводковые  комиссии городов  Сим, Миньяр, Аша;

    г)  Обеспечить охрану плотины, запретить нахождение на плотине посторонних  лиц в

период паводка.

4. Штабу ГО ОАО «Агрегат» привести в готовность сводный невоенизированный отряд для возможных аварийно-восстановительных работ на гидротехнических сооружениях (ГТС).

5. Начальнику ПЧ – 10 ФГКУ (10 ОФПС) МЧС России Александрову С.Н. обеспечить взаимодействие ЕДДС «01» ПЧ-10 с организациями и предприятиями города в соответствии с утвержденными инструкциями.

6. Директору ООО «Уралспецэнерго» Ефремову А.А. обеспечить освещение мостов и улиц в вероятных зонах затопления.

7. Ведущему инженеру электросвязи ОАО «Ростелеком» Чванову В.С. обеспечить бесперебойную работу телефонной связи между гидросооружениями г. Сим, г. Миньяр, диспетчерскими службами г. Сим, г. Миньяр, г. Аша, администрации города, городской паводковой комиссии и должностных лиц по вопросам паводка.

8. Городской эвакокомиссии (председатель Сулимов Г.В.) подготовить мероприятия по возможной эвакуации людей, скота, имущества из зон затопления в срок до 5 апреля 2013 года.

9. Руководителям предприятий, организаций и учреждений города по первому требованию городской паводковой комиссии направлять в её распоряжение для работы в местах затопления необходимый транспорт, механизмы, инвентарь, рабочую силу.

10. Гражданам Симского городского поселения проживающим в индивидуальных жилых домах произвести очистку водоотводных канав около своих домовладений, в срок до начала массового таяния снега (в зависимости от погодных условий)

11. Гражданам, проживающим в районе р.Письмянка произвести очистку русла реки проходящей через принадлежащие им земельные участки от льда и снега, в срок до начала паводка (в зависимости от погодных условий)

12. Постановление Главы Симского городского поселения от 08.02.2012 года № 19 «Об обеспечении безопасного пропуска весеннего паводка 2012 года» считать утратившим силу.

13. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

            Глава администрации

            Симского городского поселения                                                  В.А. Саблуков
                                                                                                                  Приложение № 1

к постановлению Главы

Симского городского поселения

№5  от    23 .01.2013 года

СОСТАВ

паводковой комиссии

Председатель комиссии:

                    Сулимов Г.В. - зам. Главы Симского городского поселения;

Заместитель председателя комиссии:

                    Карпушина С.Г. -  начальник отдела РИ и Б администрации СГП;

Члены комиссии:

                   Мустафин Р. Т.     –  технический директор ОАО «Агрегат» (по согласованию);

                   Вершинин В.А.–  главный энергетик ОАО «Агрегат»  (по согласованию);

                    Теплов С.А.        –  директор САЗ (по согласованию);

Енбеков С.Н.       –  директор ООО «Благоустройство» (по согласованию);

Забиров Р.Б.    –  главный врач МУЗ «Симская городская больница» (по согласованию);

                   Семибратов С.В. –  начальник Симского ГОМ (по согласованию);

                   Напалков А.В.     - специалист ГО и ЧС  администрации СГП (по согласованию);
                   Чух Д.И.     –  начальник Симского участка ДРСУ-5 (по согласованию);

Ефремов А.А.       –  директор ООО «Уралспецэнерго»  (по согласованию);

                   Александров С.Н.       –  начальник ПЧ-10; ФКГУ (10 ОФПС) (по согласованию);

Чванов В.С.          –  ведущий инженер электросвязи ОАО «Ростелеком»

      (по согласованию);

                  Канарский А.В.        –  начальник Симской автоколонны ЗАО «Ашаавтотранс»

                                                          (по согласованию);

                  Князева И.А             –  Председатель Совета депутатов г. Сим (по согласованию).

                          Заместитель Главы

                         Симского городского поселения                                Сулимов Г.В.
Приложение № 2

к Постановлению Главы

Симского городского поселения

№ 5 от    23 .01.2013 года
План

мероприятий по пропуску весеннего паводка

2013 года

	№ п/п
	Содержание мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4

	1
	Провести обследование гидротехнических сооружений и их готовности к пропуску весеннего паводка. (ГТС Симского водохранилища на р. Сим,  код – 10074Т4. 14000024.
Выполнить необходимые технические мероприятия по подготовке к пропуску весеннего паводка через гидротехническое сооружение города.
	до

29.03.2013г.
	Изюмов В.Д.

	2
	Подготовить карту-схему города, спрогнозировав на ней возможные зоны подтопления и затопления.
	до 26.03.2013г.
	Сулимов Г.В.

	3
	Председателю эвакоприёмной комиссии откорректировать дислокацию мест эвакуации людей, их количество, а также количество скота.
	до 26.03.2013г.
	Сулимов Г.В.

	4
	Службе торговли и питания определить пункты эвакуации материальных ценностей из зон подтопления и подготовить пункты питания для эвакуируемого населения.
	до 01.04.2013г.

	Алалыкина Л.К.

	5
	Автотранспортной службе подготовить необходимое количество автотранспорта  повышенной проходимости для эвакуации людей, скота, материальных ценностей из зон подтопления.
	до

01.04.2013г.

	Чух Д.И.
ЕнбековС.Н.
Канарский А.В.

	6
	Службе ООО «Благоустройство»- принять меры по подготовке необходимого количества материалов, техники для возведения дамб, отсыпки дорог во время и после весеннего паводка.
	до

01.04.2013г.

	Енбеков С.Н.

	7
	Дирекции ОАО «Агрегат» организовать завоз необходимых строительных материалов на Г Т С  для его использования в случае размывов.
	до

01.04.2013г.

	Изюмов В.Д.

	8
	Медицинской службе составить план приёма и размещения людей в городской больнице на случай необходимости.
	до

01.04.2013г.

	Забиров Р.Б.

	9
	Службе охраны общественного порядка составить план поддержания порядка во время эвакомероприятий, охрану собственности (независимо от её форм) в зонах подтопления и других мероприятий, связанных с весенним паводком.
	до

01.04.2013г.

	Cемибратов С.В.

	10
	Службе энергоснабжения составить план мероприятий по обеспечению электроэнергией подтапливаемых улиц, сооружений и предприятий, их круглосуточное освещение.
	до

01.04.2013г.

	Ефремов А.А.

Вершинин А.В.

	11
	Для проведения подготовительных работ, обеспечивающих пропуск паводковых вод и ледохода по рекам Сим, Письмянка, Ералка и Караганка закрепить за  предприятием города участки, представляющие наиболее вероятную опасность при паводке и прохождении льда:

· пруд и гидротехническое сооружение;

· река Сим от плотины до железнодорожного моста на ст. Симская;

· река Письмянка по территории города до впадения в реку Сим;

· река Ералка по территории ст. Симская до моста у Симского агрегатного завода;

· река Ералка от моста до впадения в реку Сим;

      -     река Караганка от посёлка Караганка до

впадения в реку Сим.
	до

01.04.2012г.

	Паводковая комиссия

ОАО «Агрегат»

ООО«Благоустройство»

ООО «Благоустройство»

ООО «Благоустройство»

САЗ

	12
	Для оказания помощи гражданам, проживающим в зоне вероятного затопления, закрепить за предприятиями следующие улицы:

Остров, Фурманова, Чапаева, Ковшова, Курчатова, Пионерская, Чернышевского, Кирова;

Бр. Буяновых, Фонтанная, Заречная, Дзержинского, Головяшкина, Куйбышева.
	до

01.04.2013г.

	Паводковая комиссия

ООО «Благоустройство»

САЗ

	13
	Произвести очистку ото льда мосты через реку Письмянка, при необходимости убрать снег с русла и прокопать кюветы по улицам Володарского, Революции, а также по улице Курчатова от стадиона до светофора на улице Революции.
	до 01.04.2013г.

	ООО «Благоустройство»

	14
	Администрации города, руководству  ООО «Благоустройство», профкому ОАО «Агрегат» совместно с квартальными старостами и председателями уличных комитетов провести разъяснительную работу среди населения по подготовке к паводку и предупреждению несчастных случаев в период его проведения.
	до 01.04.2013г.

	Паводковая комиссия

Председатель
паводковой комиссии                                            Г.В. Сулимов

                                                                                            Приложение № 3

                                               к Постановлению Главы Симского городского поселения

                                               №5    от  23 .01. 2013  года.

Состав

сил и средств, планируемых для ликвидации чрезвычайных ситуаций

в период пропуска весеннего паводка

 2013 года.

	Наименование

предприятия, организации,

учреждения

	Предоставление силы и средства

	Пункты сбора команд и техники
	Организация обеспечения
	Должность ответственного лица

	Кол-во людей
	экскаватор
	грейдер
	автовышка

 автокран
	самосвал
	автобус
	лопаты
	Лодка (плот)
	багор веревка с кошкой

	бульдозер
	автокран

	Медицинская помощь
	Питание
	За оповещение и готовность команд
	За руководство работами на паводке
	телефон

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	ОАО «Агрегат»
	50
	1
	-
	-
	2
	3
	20
	-
	5/2
	1
	1
	Площадь у здания заводоуправления
	Сандружина предприятия
	Столовая предприятия
	Начальник штаба ГО и ЧС города
	Технический директор предприятия
	7-66-81

	ООО «Благоустройство»
	30
	1
	1
	1
	1
	1
	30
	-
	5/1
	2
	-
	Площадь хозяйственного двора
	Горбольница
	Столовая школы №1
	Начальник штаба ГО и ЧС города
	Главный инженер предприятия
	78-8-22
79-8-42

	Симский агрегатный завод
	20
	-
	-
	-
	1
	1
	10
	-
	3
	-
	-
	Площадь хозяйственного двора САЗ
	Горбольница
	Столовая школы №6
	Начальник штаба ГО и ЧС города
	Директор САЗ
	7-69-37

	Симский участок ЗАО «Ашаавтотранс»
	8
	-
	-
	-
	2
	4
	6
	-
	2
	-
	-
	Площадь гаража предприятия
	Горбольница
	Столовая школы №1
	Начальник штаба ГО и ЧС города
	Начальник участка
	89682104232

	Симский участок ОАО «Челябкоммунэнерго»
	8
	-
	-
	-
	-
	-
	5
	-
	3
	-
	-
	Площадь участка
	Горбольница
	Столовая школы № 5
	Начальник штаба ГО и ЧС города
	Начальник участка
	89028999077

89080944412

	Симский участко ООО «Областная электросетевая компания»
	6
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	площадь участка
	Горбольница
	Столовая школы № 5
	Начальник штаба ГО и ЧС города
	Начальник участка
	70-0-21

89049404280

Заместитель председателя КЧС и ОПБ
                                                        Г.В. Сулимов

                                                                                                                               Приложение № 4
                                                                                                                                                         к Постановлению

Администрации Симского городского поселения

№ 5 от23.01.2013г.
СХЕМА ОПОВЕЩЕНИЯ

дежурно-диспетчерских служб организаций и предприятий на случай

аварии или ЧС на гидротехническом сооружении на р.Сим

             ДДС г. Сим-  01, 78-2-01,112

                                                                                                                                                                                                                                               ТУ-3

                                                                                                                                                                                                                                  ОАО «Ростелеком»

             78-406

       Приложение № 5

к постановлению Главы

Симского городского поселения

№ 5  от 23.01.2013 года

Зоны вероятного затопления,
количество проживающего в них населения,
пункты приема и размещения людей.
         1.  Зоны вероятного затопления и количество проживающего в них населения.

по городу:  ул. Ковшова                    –  26 домов    –  58 чел.;

         ул. Симская                    –  52 дома      – 124 чел.;

ул. Урицкого                 –  62 дома      – 164 чел.;

ул. Свердлова                –  42 дома      –  89 чел.;

ул. Пушкина                  –  20 домов    –  46 чел.;

ул. Железнодорожная   –  60 домов    – 126 чел.;

ул. Чапаева                    – 119 домов   – 338 чел.;

ул. Фурманова               –  43 дома      –  86 чел.;

ул. Революции              – 117 домов   – 334 чел.;

ул. Володарского          –  40 домов    –  88 чел.;

ул. Свободы                  –   34 дома      –  78 чел.;

ул. Курчатова                – 132 дома      – 364 чел.;

ул. Остров                     –   32 дома      –   64 чел.;

ул. Кирова                     –   71 дом        – 152 чел.;

ул. Комсомольская       –   61 дом       –  132 чел.;

ул. Чернышевского      –   54 дома     – 128 чел.;

ул. Пионерская             –   62 дома     – 184 чел.;

ул. Гоголя                      –  11 домов    –  22 чел.;

ул. Чеверевой               –   46 домов    –  98 чел.;

ул. Горького                 –   35 домов    –  80 чел.

 2.  Пункты приема и размещения людей из зон затопления:

Дворец культуры – население следующих улиц:
ул. Ковшова                   –   58 чел.;

         ул. Симская                    – 124 чел.;

ул. Урицкого                 – 164 чел.;

ул. Свердлова                –   89 чел;

ул. Пушкина                  –   46 чел.;

ул. Володарского          –   88 чел.;
                    Итого:                              – 647чел.

Дворец спорта – население следующих улиц:
ул. Революции              – 334 чел.;
ул. Курчатова                – 364 чел.;

                    Итого:                              – 698 чел.

МКОУ СОШ  школа № 2 – население следующих улиц:
ул. Остров                     –  64 чел;

ул. Кирова                     – 152 чел.;

ул. Комсомольская       – 132 чел.;

ул. Чернышевского      – 128 чел.;

ул. Пионерская             – 184 чел.;

ул. Гоголя                      – 22 чел.;

ул. Чеверевой               – 98 чел.;

ул. Горького                 – 80 чел.

                    Итого:                            – 860 чел.

Филиал МОУ СОШ школы № 2 – население следующих улиц:
ул. Железнодорожная   –  126 чел.;

ул. Чапаева                    – 338 чел.;

ул. Фурманова              – 86 чел.;
Итого:                            -  550 чел.
       3. Для размещения скота использовать территорию ЧП Чванов А.П, подсобные хозяйства граждан, непопадающих в зоны затопления.

       4. Назначить Руководителями пунктов временного отселения людей:

             Князева В.А.       – Дворец культуры;

             Мошкин С.Л.  – Дворец спорта;

             Карпушина С.Г.  – МОУ СОШ школа №2;

             Сулимов С.Г.     – Филиал МОУ СОШ школы № 2;
       Председатель

      паводковой комиссии                                                            Г.В. Сулимов

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

   АДМИНИСТРАЦИЯ   СИМСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от     23.01.2013 года  № 5

Диспетчерская служба железной дороги 3-21-72

ДЕЖУРНАЯ СМЕНА ГТС г. СИМ

76-7-56

Диспетчерская служба Ашинского муниципального района               3-19-00

Диспетчерская служба г.Миньяр

7-19-11

Диспетчерская служба   ООО «Горкомсети»

78-822;

Дежурная смена ГТС г. Миньяр,

7-19-95

Администрация г. Сим 79-0-80

Газовый участок

78-3-02

ГОМ

78-4-05

78-4-08

Электросети

70-0-21

89049404280

ОАО «Агрегат»

76-6-81

САЗ 76-9-37

Горбольница

79-7-61; 79-4-55 Скорая помощь  78-5-39;03

АТС связь

78-4-44

АТП

89682104232